PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 03 — PE N° 08/2013

Considerando o posicionamento enviado pela area técnica desta CGU-PR, segue
abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento n° 03 — PE n° 08/2013:

QUESTIONAMENTO:

O item 5 — Licenga 64 Storage Partition para IBM DS5020, solicita 1 licenga com essa
caracteristica. Esse tipo de licenciamento é estimado considerando a quantidade de
licengas ja adquiridas (dependendo da quantidade de licengas que a CGU ja possua,
definimos a quantidade correta de licengas a serem adquiridas). Dessa forma
perguntamos: quais, das licengas abaixo, o CGU possui atualmente?

a. DS5020 2 Storage Partitions

b. DS5020 2-4 Storage Partitions
c. DS5020 2-8 Storage Partitions
d. DS5020 4-8 Storage Partitions
e. DS5020 4-16 Storage Partitions
f. DS5020 8-16 Storage Partitions
g. DS5020 8-32 Storage Partitions

Caso o CGU nao obtenha a informacgao acima com facilidade, é possivel fornecer os
Seriais Numbers dos Storages? (com os seriais numbers conseguimos definir o
licenciamento correto para o Storage Partition)

RESPOSTA:

Em atencdo ao questionamento, esclarecemos que, conforme consulta ao Fabricante
IBM, as informacgbes constantes do item 5 do Termo de Referéncia, que trata da
INFRAESTRUTURA ATUAL, sao suficientes para a correta estimativa do
licenciamento, uma vez que o storage 1814-20 possui o licenciamento basico provido
a época da sua aquisicao, a saber, de 4 (storage) storage partitions.



